Reinhard Buescher

Die Wirkungen
der Geldmenge
auf Wechselkurs
und Preishiveau
Eine dynamische Analyse

aufder Grundlage der
monetaren Wechselkurstheorie

| TECHNISCHE HOCHSCHULE DARMSTADT |

Fachberaich 1
Gesamtbibliothek
Betriebswirtschatfisiehre
InveniarNr. ;. 04. 336
Absteiiir. . BOZ[4¥4

Sachgebiete: —
° g3

\

=

PETER LANG

Frankfurt am Main - Bern




INHALTSVERZEICHNIS

Einleitung

1. Geldmenge, Preisniveau und Wechselkurs: die "inter-
nationale" Quantitdtstheorie

1. Das preistheoretische Konzept einer offenen Wirt-
schaft und seine Bedeutung fiir die Wechselkursbe-
st1mmung

2. Die realen Determinanten des 1angfr1st1gen Wechsel-
kurses: das "Gesetz eines Preises"

2.1, Das "Gesetz eines Preises” als Grundlage des
Kaufkraftparitdtentheorems

2.2. Der realwirtschaftliche Einfluf auf den Wechsel-

kurs in einer wachsenden Wirtschaft: der skan-
dinavische Ansatz

3. Die monetdren Determinanten des langfristigen Wechsel-
kurses: Kaufkraftparitdt

3.1. Der quantitdtstheoretische Ansatz der Wechsel-
kursbestimmung

3.1.1. Die konstitutiven Elemente des quantitdts-
theoretischen Modells

3.1.2. Die Beziehungen zwischen Geldmenge, Real-\ /
,einkommen und Wechselkurs jX(

3.1.3. Die Beziehungen zwischen Geldmenge, Zins-
satz und Wechselkurs

3.2. Die kurzfristigen Stab111tatse1genschaften des
Realkasseneffektes

4. Zusammenfassung

Seite

34

41



I1. Geldmenge, Zinssatz und Wechselkurs: das Zinspari-
_tdten-Modell o

1. Der monetire Ansatz der Wechse1kufsbestﬁmmung:
Zinsparitdt

2.

1.1.

1.2.

Das Zinsparitaten-Modell von DORNBUSCH

1.1.1. Zinsparitat und Wechselkurserwar-
tungen ‘

1.1.2. Zinsparitat und Geldmarkt

Die Stabilitdt und Dynamik des Anpassungspro-
zesses unter dem Einfluf der Wechselkursdn-
derungen

1.2.1. Der Fall "quasi-rationaler" Wechselkurs-
erwartungen

1.2.1.1. Die Stabilitdt des kurzfristigen
Anpassungsprozesses

1.2.1.2. Wechselkurs und Preisniveau bei
monotoner Anpassung

1.2.2. Der Fall adéptiver Wechselkurserwartungen

1.2.2.1, Die Stabilitdt des kurzfristigen
Anpassungsprozesses

1.2.2.2. Wechselkurs und Preisniveau bei
zyklischer Anpassung

1

Der EinfluB "autonomer" Preisschocks im Ausland auf
Wechselkurs, Zinsen und Preise

2.1,

2.2.

Der internationale Preiszusammenhang'dnter der
Bedingung vollstdndiger Kapitalmobilitdt

2.1.1. Der Fall symmetrischer Preisreaktionen

.2‘1.2. Der Fall asymmetrischer Preisreaktionen

Der internationale Preiszusammenhang in einem
System des "Managed Floating"

Seite

43

44

46

46

53

60

60

61

67

71

72

77

82

83

83
87

92



2.2.1.

2.2.2.

Das Konzept des "Leaning-against-the-
wind"

2.2.1.1. Die stabilisierenden Effekte
von LAW-MaBnahmen

2.2.1.2. Der EinfluB kursglattender Maf-
nahmen auf den Obertragungspro-

Seite
92

93

97

zef} eines ausldndischen “"cost-push"

Das Konzept einer zinsorientierten Geldpo-

Titik

2.2.2.1. Die stabilisierenden Effekte von

zinsorientierten Mafnahmen

2.2.2.2. Der EinfluB zinsorientierter Map-
nahmen auf den Obertragungspro-

lol

lol

104

zeB eines ausléndischen "cost-push"

3. iusammenfassung

II1. Geldmenge, Realeinkommen und Wechselkurs: Der "interna-

tionale" Monetarismus

1. Exkurs: Von der Quantitdtstheorie zur monetaristischen

Konjunkturtheorie

1.1. Das Konzept, des "ungleichgewichtigen"
Realkasseneffektes ’

1.2. Die Synthese zwischen dem "ungleichgewichtigen"
Realkasseneffekt und der "erweiterten® Phillips-

kurve

1.2.1. Das monetaristische Konjunkturmodell einer
geschlossenen Wirtschaft von LAIDLER und

1.2.2.

PARKIN :

Der EinfluB der Geldmenge auf Realeinkom-

men und Preisniveau

lo7

111

114

115

123

124

130



2. Der Monetarismus der offenen Wirtschaft
2.1. Das Zahlungsbilanzmodell von METCALFE und PEEL
2.2. Der Trade-off zwischen Inflationsrate und Ka-
pazitdtsauslastung bei Dominanz der Leistungs-
bilanz

2.2.1. Der Einflu der Haﬁde]sstrﬁme auf die
Phillipskurve

2.2.2. Der EinfluB der Geldmenge auf Wechsel-
kurs, Realeinkommen und Preisniveau

2.2.2.1. Die Stabilitdt des kurzfristi-
gen Anpassungsprozesses

2.2.2.2. Die Effekte einer einmaligen
Geldmengenerhthung

2.2.3. Der EinfluB "autonomer" Angebotsschocks

auf Wechselkurs, Realeinkommen und Preis-
niveau

2.3. Das Problem eines strukturellen Leistungsbilanz-
ungleichgewichtes

3. Zusammenfassung

Literaturverzeichnis

B

Symbolverzeichnis

/

Seite

136
137

143

144

149

149

152

157

164

170

174

198



